№ 1-17/2025

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Анучино 10 февраля 2025 года

Анучинский районный суд Приморского края Российской Федерации в составе председательствующего судьи Юрченко Л.П., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Анучинского района Приморского края, ФИО2, защитника – адвоката Селигора Ф.Г., представившего удостоверение № и ордер № от 29.01.2025, подсудимого ФИО3, при секретаре судебного заседания Король А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-17/2025 в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, избрана мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, в период времени с 23 часов 30 минут 11.09.2024 до 00 часов 05 минут 12.09.2024, находясь на участке местности, расположенном в 250 метрах северного направления от 

<

адрес>, обнаружил не менее 1 куста дикорастущего растения конопли и достоверно зная о том, что растение конопли является наркосодержащим, и что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркосодержащих растений и их частей запрещен, в нарушение ст.ст. 2, 2.1 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающих на территории Российской Федерации приобретение и хранение наркосодержащих растений и частей таких растений, в любых количествах, в целях, не предусмотренных Федеральным Законом, из иной личной заинтересованности, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей наркосодержащих растений, а также изготовления и хранение наркотических средств для собственного употребления без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая их наступления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нравственных устоев общества, в этот же день, в вышеуказанный период времени, вырвал 1 куст дикорастущего растения конопли из земли, отделил корень от стебля, а затем выбросил корень растения там же в траву, после чего с куста, оборвал листья и часть верхушечных частей дикорастущего растения конопли, которые сложил в имеющуюся у него металлическую миску, а часть верхушечных частей и соцветия дикорастущего растения конопли, сложил в имеющуюся у него картонную банку, т.е. незаконно без цели сбыта приобрел части наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), массой не менее 138,7 г., оборот которых запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры». После чего, в тот же день, 12.09.2024 в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут листья и часть верхушечных частей дикорастущего растения конопли находящиеся в металлической миске залил растворителем, и выпарил данную растительную массу на газовой плите, таким образом, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0,503 г., которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен. Затем, масло каннабиса (гашишное масло), полученное им в ходе изготовления наркотического средства, он смешал с имеющимся при нем табаком, таким образом, он получил наркотическое средство - смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой не менее 1,34 г. Далее часть приобретенного им наркотического средства смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) он употребил в вышеуказанном месте путем курения, а оставшуюся часть оставил в металлической миске. После чего, части растений находящиеся в картонной банки и наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) находящееся в металлической миске в этот же день, не позднее 00 часов 25 минут 12.09.2024, он принес по месту своего жительства, во двор 

<

адрес>, где хранил на столе и лавке, расположенных справа от входа в квартиру вышеуказанного дома, для личного употребления без цели сбыта до 07 часов 05 минут 12.09.2024, то есть до изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции.

12.09.2024 в период времени с 7 часов 05 минут до 10 часов 24 минут в ходе проводимого сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" - оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу

<

адрес> были обнаружены и изъяты:

- на столе, расположенном справа от входа в квартиру вышеуказанного дома, картонная банка с частями растения конопли, которые согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрогидроканнабинол. Постоянная масса частей растения конопли (растения рода Cannabis) составляет 138,7 г.;

- на лавке, расположенной справа от входа в квартиру вышеуказанного дома, металлическая миска (тарелка) с веществом, похожем на слипшийся табак, которое, согласно заключения эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса вещества (смеси) 1,34 г., постоянная масса содержащего в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,503 г.

Изъятые части растения конопли (растения рода Cannabis), общей постоянной массой 138,7 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включённый в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Растение конопля (растение рода Cannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Изъятое наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен. Общая постоянная масса изъятого наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,34 грамма, постоянная масса содержащего в нем масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,503 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показания ФИО3 были оглашены в судебном заседании.

Так, ФИО3, допрошенный в качестве подозреваемого 25.10.2024, а затем 06.12.2024 в качестве обвиняемого, в присутствии защитника Селигора Ф.Г. показал, что с предъявленным ему обвинением, он согласен. В настоящее время он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, данное жилое помещение принадлежит его матери ФИО6 №3. 11.09.2024 около 23 часов 30 минут он находился по адресу своего проживания, он знал, что за его домом дальше идет пустырь и ранее он часто видел там кусты растения конопля. С этой целью он направился на данный пустырь, который расположен за огородом его дома, он вышел из дома и пошел в северном направлении, пройдя где-то двести пятьдесят метров, он увидел куст дикорастущей конопли, на пустыре (заболоченном) участке местности, куст растения конопля был высокий, стебель и веточки куста были крупные, на верхушечной части растения, находились семена, он решил изготовить с одного куста растения конопля наркотическое средство гашишное масло, но решил вернуться к себе домой и взять все необходимое для изготовления наркотического средства, так как дома находилась мама и его сестра. Он вернулся во дворе своего дома взял металлическую миску, растворитель и газовую плитку в которой находился баллон с газом, также со стола, который находился по правой стороне от крыльца он взял картонную банку из под чипсов, чтобы туда собрать семена растений. Он вернулся на вышеуказанный участок местности, где он нашел куст конопли. Находясь на месте 11.09.2024 около 23 часов 45 минут, он вырвал один куст растения конопля из земли вместе с корнем, корень растения он отделил и выбросил в траву, куда именно он не помнит, так как было уже темно, он оборвал с верхушечной части семена растения конопля, которые он поместил в картонную банку из под чипсов, далее он оборвал верхушечные части, листья растения и положил их в металлическую миску, залил данные части растений растворителем, бутылку от растворителя он выбросил в траву, куда именно он не помнит. Далее какое-то время он подождал, пока раствор настоится, после чего он отжал верхушечные части растений, которые находились в миске, также части растений он выбросил в траву, куда именно он не помнит. 12.09.2024 около 00 часов 05 минут, он начал изготавливать наркотическое средство, он поставил металлическую миску в которой находилась жидкость темно-зеленного цвета, на газовую печку и начал выпаривать данный раствор. Раствор начал закипать, вода испаряться, на дне металлической миски появилось смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом. После чего он выключил газовую плитку. И решил гашишное масло замешать с табаком. При нем находилось пару сигарет, он выпотрошил с папиросной гильза табак в металлическую миску, где находилось гашишное масло. Механическим способом он замешал табак с маслом каннабиса (гашишным маслом) в данной миске, у него получилось наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса. Окончил он изготовления наркотического средства 12.09.2024 около 00 часов 20 минут. Находясь тут же на месте, он часть наркотического средства смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) решил употребить, оставшуюся папиросную гильзу он поместил смесь табака с маслом каннабиса и употребил ее путем курения, оставшуюся часть наркотического средства он оставил в миске, так как там осталось малое количество. Далее он собрал все вещи, который брал с собой и направился к себе домой. Домой он пришел около 00 часов 25 минут, все спали, он решил поставить картонную банку из под чипсов с семенами растения конопли на стол, в угол, который стоит около крыльца дома по правой стороне во дворе, миску со смесью табака и масла каннабиса, он поставил на лавку, которая стоит рядом с указанным столом, прикрыв картонной бумагой. Эти части растений конопли он собрал для себя, для личного потребления, сбывать продавать он не хотел. О том, что он изготовил наркотическое средство он ни кому не говорил. После чего он пошел спать.

12.09.2024 в 7 часов 05 минут он находился дома, совместно со своей матерью ФИО6 №3, больше дома в этот момент ни кого не было, отец повез сестру в школу. По месту его жительства, приехали сотрудники УФСБ, которые представились, предъявили ему постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, выданного Арсеньевским городским судом и зачитали ему его текст вслух. На задней части постановления он, после оглашения, и ознакомления, поставил свою подпись. Ему разъяснили цель визита, после чего, спросили его, имеется ли по месту его жительства, в доме, или в надворных постройках, расположенных на территории двора его дома, предметы и вещества, оборот которых на территории РФ запрещен, наркотические средства, оружие или боеприпасы. При их наличии, ему предложили указать на место их расположения. Он понимал, что у него на территории двора дома, около крыльца, под навесом, на столе и лавке, в картонной банке части растения конопли, и миска со смесью масла каннабиса и табака. Он пояснил сотрудникам, что у него имеются части растения конопля, и смесь масла каннабиса и табака, для собственного употребления без цели сбыта. После чего, он сопроводил сотрудников УФСБ и двоих понятых к столу, под навесом, где указал на указанный стол, где находились указанные наркотические средства. После чего сотрудниками УФСБ в присутствии понятых, его и его матери ФИО6 №3, которая также проживает по данному адресу, данные части растений конопли в картонной банке и металлическая миска со смесью масло каннабиса и табака, были изъяты и помещены в два разных полимерных пакета, черного цвета, горловины которых обвязали нитями белого цвета и опечатали бумажными бирками, с оттиском печати № для пакетов и пояснительным текстом с подписями. Далее сотрудники прошли в дом и обнаружили в зальной комнате, его сотовый телефон realme C 35, который изъяли и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью белого цвета и опечатали бумажной биркой, с оттиском печати № для пакетов и пояснительным текстом с подписями. Далее ему были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук ватным тампоном смоченным в спиртовом растворе, а также контрольный образец. По окончанию осмотра ему и участвующим лицам были предоставлены протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а также протокол изъятия документов, предметов, материалов для ознакомления. После ознакомления он и участвующие лица расписались в данных протоколах. Он осознавал, что совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. Вину в совершенном им преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. Дополняет, что он хранил наркотическое средство для собственного употребления, никому его продавать или каким-либо способом сбывать он не собирался. Он знает, что оборот наркотических средств запрещен по Закону, но он думал, что об этом никто не узнает. После чего его сотрудники УФСБ отвезли в г. Арсеньев, в отдел ФСБ, где он был опрошен по данному факту, и дал признательные показания (том 1 л.д. 65-69,101-105).

После оглашения показаний, ФИО3 их подтвердил, пояснил, что он добровольно выдал наркотические средства, не препятствовал производству следственных действий, сожалеет, раскаивается в содеянном.

Кроме показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями свидетелей.

ФИО6 ФИО6 №3 показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с ними проживает ее старший сын ФИО3 ФИО6 №3 является собственником указанной квартиры. 12.09.2024 около 7 часов в начале 8 часа, к ним подъехали сотрудники ФСБ, сотрудники полиции. ФИО3 вышел к ним, она также проследовала за ним узнать, что случилось. Сотрудники ФСБ представились, после чего сотрудники ФСБ, разъяснили ей и ФИО3, что у них будет произведен обыск по постановлению суда. При этом присутствовали два понятых, два сотрудника ФСБ. После чего сотрудник ФСБ спросил, имеется ли у них запрещенные к обороту предметы. Сын ФИО6 №3, ФИО3, сказал, что у него имеются наркотические вещества и под навесом у крыльца показал железную миску и сказал, что это принадлежит ему. Миску и баночку с каким-то содержимым изъяли. Права и обязанности им разъясняли, в документах они расписывались. Понятые тоже расписывались. У сына с рук изымались смывы. Ранее за сыном подобного не замечала. 

В связи с неявкой, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО4 и ФИО5, данные ими на предварительном следствии.

ФИО6 ФИО5 показал, что 12.09.2024 ему сотрудниками ФСБ было предложено поучаствовать в проведении ОРМ, на что ФИО12 согласился, также со ним в качестве понятого был еще мужчина по имени ФИО7. 12.09.2024 года они поехали по адресу: 

<

адрес>. Около 7 часов 05 минут они прибыли по вышеуказанному адресу, к ним вышел молодой мужчина и женщина в возрасте. В ходе беседы женщина ФИО6 №3, пояснила, что данный жилой дом находится у нее в собственности, что мужчина это ее сын ФИО1. Сотрудники ФСБ предоставили для ознакомления постановление суда от 11.09.2024 о проведении оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 и ФИО6 №3, ознакомились с постановлением, где с обратной стороны постановления собственноручно поставили свои подписи и дату ознакомления.

Перед проведением оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудником ФСБ, ФИО12, второму понятому, а также ФИО3 и ФИО6 №3, были разъяснены права и обязанности участвующих лиц в оперативно-розыскном мероприятии, а также порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий. После чего сотрудником ФСБ ФИО6 №2, был задан вопрос гражданину ФИО3, и ФИО6 №3, имеется ли у них по вышеуказанному адресу, предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. Гражданин ФИО3, пояснил, что необходимо проследовать за ним и сопроводил всех участников на территорию своего дома. Когда они прошли во двор дома, ФИО3, указал на стол, который расположен за крыльцом, на столе находилась цилиндрическая картонная коробка из-под чипсов, ФИО3, пояснил, что в данной цилиндрической коробки из-под чипсов, хранятся семена растений конопли. В присутствии ФИО12 и второго понятого данная цилиндрическая картонная банка была открыта, внутри нее находились семена растений. Гражданин ФИО3, пояснил, что это семена, какие именно он не уточнял. Далее в присутствии ФИО12 и второго понятого была изъята цилиндрическая картонная банка с семенами растений и помещена в полимерный черный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. 

После чего гражданин ФИО3, указал на лавочку, которая расположена вдоль стены дома и указал на металлическую тарелку, на дне металлической тарелки находилось вещество бурого цвета в виде смеси табака, со слов ФИО3, данной наркотическое вещество смесь табака с маслом каннабиса, он изготовил для личного употребления. После чего в присутствии ФИО12 и второго понятого данная тарелка изымается и упаковывается в полимерный черный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. 

Далее при обследовании помещения жилого дома, в зальной комнате был изъят мобильный телефон марки «realmi» С35, принадлежащий гражданину ФИО3, который помещается полимерный прозрачный пакет-файл, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. Находясь тут же на месте, в присутствии ФИО12 и второго понятого, и остальных участников, у гражданина ФИО3, были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, которые были упакованы и изъяты, также был сделан контрольный образец. Во время проведения ОРМ 12.09.2024 года, сотрудниками ФСБ был составлен акт «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе обследования также проводилась фотосъемка. После составления протокола изъятия, все участвующие лица и гражданин ФИО3, и ФИО6 №3, были ознакомлены лично, где поставили свои подписи. Гражданину ФИО3, было предложено проследовать в УФСБ России по Приморскому краю, для дачи объяснения по данному факту, на что гражданин ФИО3 согласился (том 1 л.д. 129-132).

ФИО6 ФИО6 №2 показал, что он является старшим оперуполномоченным УФСБ России по Приморскому краю. По предоставленной оперативной информации, он совместно с оперуполномоченным лейтенантом ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ поехали по адресу: 

<

адрес>, так же ФИО6 №2, были приглашены двое понятых, ФИО4, ФИО5, которые не заинтересованы в исходе дела. 

Перед проведением ОРМ ФИО4, ФИО5, ФИО6 №1 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий. По прибытию по адресу: 

<

адрес>, к ним вышел мужчина, вслед за ним шла женщина, сотрудники представились и предъявили свои служебные удостоверения. В ходе беседы сотрудниками было установлено, что по вышеуказанному адресу: проживает данный мужчина ФИО3, жилое помещение принадлежит его матери ФИО6 №3. После чего ФИО6 №2 предъявил гражданину ФИО3, ФИО6 №3, постановление суда от ДД.ММ.ГГГГ вынесено судьёй Арсеньевского городского округа Приморского края о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, Анучинского муниципального округа Приморского края, для ознакомления. После ознакомления с вышеуказанным постановлением гражданин ФИО3, ФИО6 №3, на обратной стороне постановления поставили собственноручно свою подпись и дату. 

Перед проведением оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 №1 были разъяснены права и обязанности участвующих лиц в оперативно-розыскном мероприятии, а также порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий. После чего ФИО6 №2, был задан вопрос гражданину ФИО3 и ФИО6 №3, имеется ли у них по вышеуказанному адресу, предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. Гражданин ФИО3, пояснил, что у него на придомовой территории находятся наркотические средства и пояснил, что он добровольно укажет место, где хранит наркотические средства. После чего гражданин ФИО3, попросил всех участников, проследовать за ним на придомовую территорию двора дома. Когда они прошли во двор дома, ФИО3 указал на стол, который расположен за крыльцом, на столе находилась цилиндрическая картонная коробка из-под чипсов, ФИО3, пояснил, что в данной цилиндрической коробки из-под чипсов хранятся семена растений конопли. В присутствии понятых данная цилиндрическая картонная банка была открыта, внутри нее находились семена растений. Далее в присутствии двух понятых цилиндрическая картонная банка с семенами растений была помещена в полимерный черный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. 

После чего гражданин ФИО3, указал на лавочку, которая расположена вдоль стены дома и указал на металлическую тарелку, на дне металлической тарелки находилось вещество бурого цвета, со слов ФИО3, это наркотическое вещество смесь табака с маслом каннабиса. После чего в присутствии понятых данная тарелка была изъята и упакована в полимерный черный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. 

Далее при обследовании помещения жилого дома, в зальной комнате был изъят мобильный телефон марки «realmi» С35, принадлежащий гражданину ФИО3, который был помещен в полимерный прозрачный пакет-файл, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. Находясь тут же на месте, в присутствии понятых и остальных участников у гражданина ФИО3, были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, которые были упакованы и изъяты, также был сделан контрольный образец. Во время проведения ОРМ 12.09.2024 с 7 часов 05 минут до 09 часов 10 минут, ФИО6 №2 был составлен Акт «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе обследования им проводилась фотосъемка. После составления протокола изъятия, все участвующие лица и гражданин ФИО3, были ознакомлены лично, где поставили свои подписи. Гражданину ФИО3, было предложено проследовать в УФСБ России по Приморскому краю, для дачи объяснения по данному факту, на что гражданин ФИО3 согласился (том 1 л.д. 114-118).

ФИО6 ФИО6 №1 показал, что он является младшим оперуполномоченным УФСБ России по Приморскому краю. По предоставленной оперативной информации, он совместно со старшим оперуполномоченным майором ФИО6 №2 ДД.ММ.ГГГГ поехали по адресу: 

<

адрес>, так же ФИО6 №2, были приглашены двое понятых, ФИО4, ФИО5, которые не заинтересованы в исходе дела. 

Перед проведением ОРМ ФИО4, ФИО5, ФИО6 №2 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий. По прибытию по адресу: 

<

адрес>, к ним вышел мужчина, вслед за ним шла женщина, сотрудники представились и предъявили свои служебные удостоверения. В ходе беседы сотрудниками было установлено, что по вышеуказанному адресу: проживает данный мужчина ФИО3, жилое помещение принадлежит его матери ФИО6 №3. После чего майор ФИО6 №2, предъявил гражданину ФИО3, ФИО6 №3, постановление суда от 11.09.2024 вынесено судьёй Арсеньевского городского округа Приморского края о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, для ознакомления. После ознакомления с вышеуказанным постановлением гражданин ФИО3, ФИО6 №3, на обратной стороне постановления поставили свою подпись и дату. 

Перед проведением оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> муниципального округа Приморского края, ФИО6 №1 были разъяснены права и обязанности участвующих лиц в оперативно-розыскном мероприятии, а также порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий. После чего ФИО6 №2, был задан вопрос гражданину ФИО3, и ФИО6 №3, имеется ли у них по вышеуказанному адресу, предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. Гражданин ФИО3, пояснил, что у него на придомовой территории находятся наркотические средства и пояснил, что он добровольно укажет место, где хранит наркотические средства. После чего гражданин ФИО3, попросил всех участников, проследовать за ним на придомовую территорию двора дома. Когда они прошли во двор дома, ФИО3. указал на стол, который расположен за крыльцом, на столе находилась цилиндрическая картонная коробка из-под чипсов, ФИО3, пояснил, что в данной цилиндрической коробки из-под чипсов, хранятся семена растений конопли. В присутствии понятых данная цилиндрическая картонная банка была открыта, внутри нее находились семена растений. Далее в присутствии двух понятых цилиндрическая картонная банка с семенами растений была помещена в полимерный черный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. 

После чего гражданин ФИО3, указал на лавочку, которая расположена вдоль стены дома и указал на металлическую тарелку, на дне металлической тарелки находилось вещество бурого цвета, со слов ФИО3, это наркотическое вещество смесь табака с маслом каннабиса. После чего в присутствии понятых данная тарелка была изъята и упакована в полимерный черный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. 

Далее при обследовании помещения жилого дома, в зальной комнате был изъят мобильный телефон марки «realmi» С35, принадлежащий гражданину ФИО3, который был помещен полимерный прозрачный пакет-файл, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. Находясь тут же на месте, в присутствии понятых и остальных участников у гражданина ФИО3, были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, которые были упакованы и изъяты, также был сделан контрольный образец. Во время проведения ОРМ 12.09.2024 с 7 часов 05 минут до 09 часов 10 минут, старшим оперуполномоченным УФСБ России по Приморскому краю ФИО6 №2 был составлен акт «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе обследования ФИО6 №1 проводилась фотосъемка. После составления протокола изъятия, все участвующие лица и гражданин ФИО3, были ознакомлены лично, где поставили свои подписи. Гражданину ФИО3, было предложено проследовать в УФСБ России по Приморскому краю, для дачи объяснения по данному факту, на что гражданин ФИО3 согласился (том 1 л.д. 110-113).

ФИО6 ФИО4 показал, что 12.09.2024 он был привлечен в качестве понятого сотрудниками ФСБ для проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес>. Когда они прибыли по вышеуказанному адресу, к ним вышел молодой человек, который представился как ФИО3, с ним находилась женщина. ФИО4 понял, что это была мать ФИО3 Сотрудники ФСБ представились и предъявили свои удостоверения, также гражданину ФИО3 дали постановление суда от 11.09.2024 для ознакомления. После того, как гражданин ФИО3 и его мать ознакомились с постановлением о проведении ОРМ по их адресу проживания, ФИО3 и его мать с обратной стороны постановления поставили свои подписи. Перед проведением ОРМ ФИО4 и второму понятому, а также гражданину ФИО3 и его матери, был разъяснен порядок проведения ОРМ, права и обязанности участников. После чего они прошли на территорию дома, где сотрудниками ФСБ была обнаружена металлическая миска, на дне которой находилось вещество, похожее на слипшийся табак. Один из сотрудников задал вопрос ФИО3 о том, что находится в металлической миске, на что тот пояснил, что «Химка», которую он изготовил для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудниками полиции данная металлическая миска была изъята и упакована в полимерный черный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой, на бирке сотрудник ФСБ сделал пояснительную надпись, где участники поставили подписи. Далее ФИО3 указал на стол, где находилась цилиндрическая картонная банка, внутри которой находились семена растения конопля, данная банка была изъята сотрудниками ФСБ, упакована в полимерный черный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой, где сотрудник сделал пояснительную надпись, и участники поставили подписи. Далее сотрудники полиции прошли в жилое помещение, где в зальной комнате находился телефон, марку ФИО4 не запомнил, со слов ФИО3 данный телефон принадлежал ему, после чего в присутствии ФИО4 и второго понятого данный телефон был изъят в пакет-файл, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены биркой с пояснительной надписью и подписями. Находясь на месте, сотрудник ФСБ у гражданина ФИО3 сделал смывы с пальцев и ладоней обеих рук при помощи тампона, смоченного в спиртовом растворе, также был сделан контрольный смыв, смывы были опечатаны и упакованы, на бирках были сделаны пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. После чего ФИО4 и второй понятой, а также ФИО3 и его мать, были ознакомлены с актом и протоколом изъятия, где они собственноручно поставили свои подписи (том 1 л.д. 123-128).

Кроме того вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от 12.09.2024, согласно которому произведено обследования придомовой территории, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена картонная банка цилиндрической формы из-под чипсов с семенами растений конопля, металлическая миска (тарелка) с наркотическим средством смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) (том 1 л.д. 18-20).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов, согласно которому 12.09.2024 по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОРМ во дворе квартиры, справа от крыльца на столе была изъята картонная банка цилиндрической формы из-под чипсов с семенами растений конопля, на лавке металлическая миска (тарелка) с наркотическим средством смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) (том 1 л.д. 21-23).

Заключением эксперта № - Н от 25.11.2024, согласно которого: вещество, изъятое 12.09.2024 в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Постоянная масса частей растения конопли (растения рода Cannabis) составила 138,7 г. (том 1 л.д. 144-154).

Заключением эксперта № - Н от 27.11.2024, согласно которого: растительное вещество, изъятое 12 сентября 2024 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляет 1,34 г. Постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,503 г. (том 1 л.д. 159-169).

Заключением эксперта № - Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: на поверхности салфетки, которой 12.09.2024 были сделаны и изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук у гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхности контрольной (чистой) салфетки следов наркотического средства тетрагидроканнабинола нет (том 1 л.д. 174-182).

Указанные выше доказательства являются относимыми, достаточными, достоверными, поскольку согласуются между собой, допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм процессуального права.

Оценивая собранные по делу доказательства суд считает, что действия подсудимого ФИО3 необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

ФИО3, в период времени с 23 часов 30 минут 11.09.2024 до 00 часов 05 минут 12.09.2024, находясь на участке местности, расположенном в 250 метрах северного направления от квартиры 

<

адрес>, обнаружил не менее 1 куста дикорастущего растения конопли и достоверно зная о том, что растение конопли является наркосодержащим, и что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркосодержащих растений и их частей запрещен, в нарушение ст.ст. 2, 2.1 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающих на территории Российской Федерации приобретение и хранение наркосодержащих растений и частей таких растений, в любых количествах, в целях, не предусмотренных Федеральным Законом, из иной личной заинтересованности, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей наркосодержащих растений, а также изготовления и хранение наркотических средств для собственного употребления без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая их наступления, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нравственных устоев общества, в этот же день, в вышеуказанный период времени, вырвал 1 куст дикорастущего растения конопли из земли, отделил корень от стебля, а затем выбросил корень растения там же в траву, после чего с куста, оборвал листья и часть верхушечных частей дикорастущего растения конопли, которые сложил в имеющуюся у него металлическую миску, а часть верхушечных частей и соцветия дикорастущего растения конопли, сложил в имеющуюся у него картонную банку, т.е. незаконно без цели сбыта приобрел части наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), массой не менее 138,7 г., оборот которых запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры». После чего, в тот же день, 12.09.2024 в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут листья и часть верхушечных частей дикорастущего растения конопли находящиеся в металлической миске залил растворителем, и выпарил данную растительную массу на газовой плите, таким образом, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0,503 г., которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и относится к наркотическим средствам, оборот которых запрещен. Затем, масло каннабиса (гашишное масло), полученное им в ходе изготовления наркотического средства, он смешал с имеющимся при нем табаком, таким образом, он получил наркотическое средство - смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой не менее 1,34 г. Далее часть приобретенного им наркотического средства смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) он употребил в вышеуказанном месте путем курения, а оставшуюся часть оставил в металлической миске. После чего, части растений находящиеся в картонной банки и наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) находящееся в металлической миске в этот же день, не позднее 00 часов 25 минут 12.09.2024, он принес по месту своего жительства, во двор квартиры 

<

адрес>, где хранил на столе и лавке, расположенных справа от входа в квартиру вышеуказанного дома, для личного употребления без цели сбыта до 7 часов 05 минут 12.09.2024, то есть до изъятия их из незаконного оборота сотрудниками полиции.

12.09.2024 в период времени с 7 часов 05 минут до 10 часов 24 минут в ходе проводимого сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" - оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты:

- на столе, расположенном справа от входа в квартиру вышеуказанного дома, картонная банка с частями растения конопли, которые согласно заключения эксперта №-Н от 25.11.2024, являются частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрогидроканнабинол. Постоянная масса частей растения конопли (растения рода Cannabis) составляет 138,7 г.;

- на лавке, расположенной справа от входа в квартиру вышеуказанного дома, металлическая миска (тарелка) с веществом, похожем на слипшийся табак, которое, согласно заключения эксперта №-Н от 27.11.2024, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса вещества (смеси) 1,34 г., постоянная масса содержащего в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,503 г.

Изъятые части растения конопли (растения рода Cannabis), общей постоянной массой 138,7 грамма, содержат в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включённый в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Растение конопля (растение рода Cannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Изъятое наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен. Общая постоянная масса изъятого наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,34 грамма, постоянная масса содержащего в нем масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,503 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Причастность ФИО3 к инкриминируемому деянию подтверждается показаниями подсудимого ФИО3, оглашенными в судебном заседании, показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО6 №3, а также оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО4 и ФИО5, данные ими на предварительном следствии и письменными материалами уголовного дела.

Так, ФИО3, допрошенный в качестве подозреваемого 25.10.2024, а затем 06.12.2024 в качестве обвиняемого, в присутствии защитника Селигора Ф.Г. показал, что 11.09.2024 около 23 часов 30 минут он находился по адресу своего проживания, на пустыре, который расположен за огородом его дома, примерно двести пятьдесят метров, он увидел куст дикорастущей конопли, куст растения конопля был высокий, стебель и веточки куста были крупные, на верхушечной части растения, находились семена, он решил изготовить с одного куста растения конопля наркотическое средство гашишное масло. Во дворе своего дома ФИО3 взял металлическую миску, растворитель и газовую плитку в которой находился баллон с газом, также со стола, который находился по правой стороне от крыльца он взял картонную банку из-под чипсов, чтобы туда собрать семена растений. 11.09.2024 около 23 часов 45 минут, он вырвал один куст растения конопля из земли вместе с корнем, корень растения он отделил и выбросил в траву, он оборвал с верхушечной части семена растения конопля, которые он поместил в картонную банку из под чипсов, далее он оборвал верхушечные части, листья растения и положил их в металлическую миску, залил данные части растений растворителем, бутылку от растворителя он выбросил в траву. Далее какое-то время он подождал, пока раствор настоится, после чего он отжал верхушечные части растений, которые находились в миске, также части растений он выбросил в траву. 12.09.2024 около 00 часов 05 минут, он начал изготавливать наркотическое средство, он поставил металлическую миску, в которой находилась жидкость темно-зеленного цвета, на газовую печку и начал выпаривать данный раствор. Раствор начал закипать, вода испаряться, на дне металлической миски появилось смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом. После чего он механическим способом замешал табак с маслом каннабиса (гашишным маслом) в данной миске, у него получилось наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса. Окончил он изготовления наркотического средства 12.09.2024 около 00 часов 20 минут. Находясь тут же на месте, он часть наркотического средства смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) решил употребить, оставшуюся папиросную гильзу он поместил смесь табака с маслом каннабиса и употребил ее путем курения, оставшуюся часть наркотического средства он оставил в миске, так как там осталось малое количество. Домой он пришел около 00 часов 25 минут, все спали, он решил поставить картонную банку из под чипсов с семенами растения конопли на стол, в угол, который стоит около крыльца дома по правой стороне во дворе, миску со смесью табака и масла каннабиса, он поставил на лавку, которая стоит рядом с указанным столом, прикрыв картонной бумагой. Эти части растений конопли он собрал для себя, для личного потребления, сбывать продавать он не хотел. О том, что он изготовил наркотическое средство он ни кому не говорил. После чего он пошел спать.

12.09.2024 в 7 часов 05 минут он находился дома, приехали сотрудники УФСБ, ФИО3 пояснил сотрудникам, что у него имеются части растения конопля, и смесь масла каннабиса и табака, для собственного употребления без цели сбыта. После чего, он сопроводил сотрудников УФСБ и двоих понятых к столу, под навесом, где указал на указанный стол, где находились указанные наркотические средства.

После чего сотрудниками УФСБ в присутствии понятых, его и его матери ФИО6 №3, которая также проживает по данному адресу, данные части растений конопли в картонной банке и металлическая миска со смесью масло каннабиса и табака, были изъяты и помещены в два разных полимерных пакета, черного цвета. 

После оглашения показаний, ФИО3 их подтвердил.

ФИО3 так же подтвердил свои показания при проверке показаний на месте от 21.11.2024, в ходе которой ФИО3, указал место и способ совершенного им преступления, пояснив, что 11.09.2024 года около 23 часов 30 минут он находился на участке местности, расположенном в северном направлении в 250 метрах от 

<

адрес>, где он обнаружил один куст дикорастущего растения конопля. Там же около 23 часов 45 минут имея умысел на изготовления и хранения наркотического средства, оборвав семена и части растений. Семена растений конопля поместил в картонную коробку цилиндрической формы из-под чипсов. Остальные верхушечные части и листья растения конопля 12.09.2024 года около 00 часов 05 минут, предварительно замочив в металлической миске (тарелке) в растворителе, начал выпаривать на газовой плитке до образования смолообразного вещества. Далее находясь на месте, полученное наркотическое средство, смешал с табаком механическим способом, получил наркотическое средство смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). Изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) он окончил 12.09.2024 года в 00 часов 20 минут. После чего находясь тут же на месте часть наркотического средства употребил путем курения, оставшуюся часть наркотического средства оставил в металлической миске (тарелке). 12.09.2024 года около 00 часов 25 минут наркотические вещества он принес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> где хранил во дворе своего дома, картонную коробку из под чипсов с семенами растений конопля на столе, а металлическую миску с наркотическим средством смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) на лавке (том 1 л.д. 79-87). 

ФИО6 ФИО6 №3 показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с ними проживает ее старший сын ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов в начале 8 часа, к ним подъехали сотрудники ФСБ, сотрудники полиции. Сотрудники ФСБ представились, после чего сотрудники ФСБ, разъяснили ей и ФИО3, что у них будет произведен обыск по постановлению суда. При этом присутствовали два понятых, два сотрудника ФСБ. После чего сотрудник ФСБ спросил, имеется ли у них запрещенные к обороту предметы. Сын ФИО6 №3, ФИО3, сказал, что у него имеются наркотические вещества и под навесом у крыльца показал железную миску и сказал, что это принадлежит ему. Миску и баночку с каким-то содержимым изъяли.

В связи с неявкой, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО4 и ФИО5, данные ими на предварительном следствии.

Свидетели ФИО5 и ФИО4 показали, что 12.09.2024 по предложению сотрудников ФСБ участвовали в проведении ОРМ, около 7 часов 05 минут они прибыли по по адресу: 

<

адрес>, к ним вышел молодой мужчина и женщина в возрасте. В ходе беседы женщина ФИО6 №3, пояснила, что данный жилой дом находится у нее в собственности, что мужчина это ее сын ФИО3. Сотрудники ФСБ предоставили для ознакомления постановление суда от 11.09.2024 о проведении оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 и ФИО6 №3, ознакомились с постановлением, где с обратной стороны постановления собственноручно поставили свои подписи и дату ознакомления.

Перед проведением оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудником ФСБ, ФИО12, второму понятому, а также ФИО3 и ФИО6 №3, были разъяснены права и обязанности участвующих лиц в оперативно-розыскном мероприятии, а также порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий. После чего сотрудником ФСБ ФИО6 №2, был задан вопрос гражданину ФИО3, и ФИО6 №3, имеется ли у них по вышеуказанному адресу, предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. Гражданин ФИО3, пояснил, что необходимо проследовать за ним и сопроводил всех участников на территорию своего дома. Когда они прошли во двор дома, ФИО3, указал на стол, который расположен за крыльцом, на столе находилась цилиндрическая картонная коробка из-под чипсов, ФИО3, пояснил, что в данной цилиндрической коробки из-под чипсов, хранятся семена растений конопли. В присутствии понятых данная цилиндрическая картонная банка была открыта, внутри нее находились семена растений. Гражданин ФИО3, пояснил, что это семена, какие именно он не уточнял. Далее в присутствии понятых цилиндрическая картонная банка с семенами растений была изъята и помещена в полимерный черный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. 

После чего гражданин ФИО3, указал на лавочку, которая расположена вдоль стены дома и указал на металлическую тарелку, на дне металлической тарелки находилось вещество бурого цвета в виде смеси табака, со слов ФИО3, данной наркотическое вещество смесь табака с маслом каннабиса, он изготовил для личного употребления. После чего в присутствии понятых данная тарелка была изъята и упаковывается в полимерный черный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. 

Так же в присутствии двух понятых, и остальных участников, у гражданина ФИО3, были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, которые были упакованы и изъяты, также был сделан контрольный образец.

ФИО6 ФИО6 №2 и ФИО6 №1 показали, что они являются сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю. По предоставленной оперативной информации, 12.09.2024, они поехали по адресу: 

<

адрес>, так же были приглашены двое понятых, ФИО4 и ФИО5

По прибытию по адресу: 

<

адрес>, к ним вышел мужчина, вслед за ним шла женщина, сотрудники представились и предъявили свои служебные удостоверения. В ходе беседы сотрудниками было установлено, что по вышеуказанному адресу: проживает данный мужчина ФИО3, жилое помещение принадлежит его матери ФИО6 №3. После чего ФИО6 №2 предъявил гражданину ФИО3, ФИО6 №3, постановление суда от 11.09.2024 вынесено судьёй Арсеньевского городского округа Приморского края о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, для ознакомления. После ознакомления с вышеуказанным постановлением гражданин ФИО3, ФИО6 №3, на обратной стороне постановления поставили собственноручно свою подпись и дату. 

Перед проведением оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 №1 были разъяснены права и обязанности участвующих лиц в оперативно-розыскном мероприятии, а также порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий. После чего ФИО6 №2, был задан вопрос гражданину ФИО3 и ФИО6 №3, имеется ли у них по вышеуказанному адресу, предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации. Гражданин ФИО3, пояснил, что у него на придомовой территории находятся наркотические средства. После чего гражданин ФИО3, попросил всех участников, проследовать за ним на придомовую территорию двора дома, где ФИО3 указал на стол, который расположен за крыльцом, на столе находилась цилиндрическая картонная коробка из-под чипсов, ФИО3, пояснил, что в данной цилиндрической коробки из-под чипсов хранятся семена растений конопли. В присутствии понятых данная цилиндрическая картонная банка была открыта, внутри нее находились семена растений. Далее в присутствии двух понятых цилиндрическая картонная банка с семенами растений была помещена в полимерный черный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями. 

После чего гражданин ФИО3, указал на лавочку, которая расположена вдоль стены дома и указал на металлическую тарелку, на дне металлической тарелки находилось вещество бурого цвета, со слов ФИО3, это наркотическое вещество смесь табака с маслом каннабиса. После чего в присутствии понятых данная тарелка была изъята и упакована в полимерный черный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № *Федеральная служба безопасности России* Управление по Приморскому краю» с пояснительной надписью и подписями.

Далее, в присутствии понятых и остальных участников у гражданина ФИО3, были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, которые были упакованы и изъяты, также был сделан контрольный образец.

Указанные выше обстоятельства подтверждаются 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от 12.09.2024, согласно которому произведено обследования придомовой территории, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена картонная банка цилиндрической формы из-под чипсов с семенами растений конопля, металлическая миска (тарелка) с наркотическим средством смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) (том 1 л.д. 18-20).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов, согласно которому 12.09.2024 по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОРМ во дворе квартиры, справа от крыльца на столе была изъята картонная банка цилиндрической формы из-под чипсов с семенами растений конопля, на лавке металлическая миска (тарелка) с наркотическим средством смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) (том 1 л.д. 21-23).

Заключением эксперта № - Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: вещество, изъятое 12.09.2024 в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Постоянная масса частей растения конопли (растения рода Cannabis) составила 138,7 г. (том 1 л.д. 144-154).

Заключением эксперта № - Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: растительное вещество, изъятое 12 сентября 2024 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Постоянная масса изъятого вещества (смеси) составляет 1,34 г. Постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,503 г. (том 1 л.д. 159-169).

Заключением эксперта № - Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: на поверхности салфетки, которой 12.09.2024 были сделаны и изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук у гражданина ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На поверхности контрольной (чистой) салфетки следов наркотического средства тетрагидроканнабинола нет (том 1 л.д. 174-182).

Суд считает, что вина подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, доказана, подтверждается изложенными выше доказательствами, исследованными судом, которые согласуются между собой, являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с законом, а также достоверными и достаточными.

Действия подсудимого ФИО3 носили умышленный характер, направленный на незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

ФИО3 не судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, в соответствии с п. г, и, ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Учитывая положение ч. 6 ст. 15 УК РФ, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, в целях обеспечения индивидуализации ответственности подсудимого ФИО3 за содеянное иреализации принципов справедливости и гуманизма, суд не усматривает оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую, то есть, с тяжкой категории, к которой относится преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, на категорию преступления средней тяжести.

По указанным выше основаниям, при назначении наказания ФИО3 суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, руководствуясь принципом справедливости, суд считает, что ФИО3 возможно назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку он не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая личность подсудимого, суд считает не целесообразным назначение подсудимому ФИО3 дополнительных мер наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначение штрафа может поставить его в затруднительное финансовое положение, а в дополнительном надзоре ФИО3 не нуждается, цели наказания могут быть достигнуты при отбывании основного наказания.

Вещественными доказательствами по уголовному делу необходимо распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по оплате труда адвоката Селигора Ф.Г. необходимо отнести за счёт средств федерального бюджета, поскольку ФИО3 имущественно несостоятелен и это может существенно отразиться на его материальном положении.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание четыре года лишения свободы, условно с испытательным сроком в три года, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Обязать условно осужденного ФИО3 встать на учёт в орган ведающий исполнением наказания, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленный им день, не менять места жительства и не выезжать за территорию административного округа по месту регистрации (пребывания), без уведомления органа, ведающего исполнением наказания.

Меру пресечения ФИО3, подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Селигора Ф.Г. отнести за счёт средств Федерального бюджета, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

На приговор может быть принесена жалоба и представление в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а ФИО3 со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы и представления через Анучинский районный суд Приморского края.

Разъяснить осужденному ФИО3, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, подать возражения и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить своего защитника или ходатайствовать о назначении ему защитника.

Судья Л.П. Юрченко